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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN 9 tháng đầu năm 2024,  

phương hướng thực hiện nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 
 

Phần thứ nhất:  

      KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 
 

Thực hiện nhiệm vụ trong 9 tháng đầu năm 2024 trong điều kiện gặp không ít 

khó khăn như: hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh 

và người dân có phần chững lại, thời tiết cực đoan, biến đổi khí hậu, đời sống 

Nhân dân đã chịu ảnh hưởng bởi tác động của một số giá dịch vụ tăng.... Tuy nhiên 

được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Thành ủy, HĐND, UBND và các ban, 

ngành thành phố; sự tập trung chỉ đạo của Đảng ủy, điều hành của chính quyền, sự 

phối hợp của MTTQ, các đoàn thể, các ngành, cán bộ công chức và sự nỗ lực phấn 

đấu, đồng thuận của Liên đoàn cán bộ và toàn thể nhân dân đã tập trung cao trong 

triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội gắn với xây dựng phường 

đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, qua đó đã đạt được kết quả đáng khích lệ: 

kinh tế có bước phát triển, văn hóa xã hội chuyển biến tích cực và có chiều sâu, 

quốc phòng an ninh được giữ vững, an sinh xã hội được đảm bảo, cơ sở hạ tầng 

được quan tâm đầu tư. Vì thế 9 tháng đầu năm một số chỉ tiêu Nghị quyết HĐND 

thành phố giao đã đánh giá đạt và vượt chỉ tiêu giao như các chỉ tiêu về y tế; Cải 

cách hành chính; thu ngân sách.  Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Lĩnh vực Kinh tế - ngân sách 

* Tình hình Thu - Chi ngân sách 

Tổng thu ngân sách ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn: 10.873 

triệu đồng/KH 10.019 triệu đồng, đạt 109%, Thu ngân sách phường hưởng phân bổ 

chi: 5.593 triệu đồng. Trong đó: Thu ngân sách theo kế hoạch giao bao gồm thu 

các sắc thuế, phí 1.281 triệu đồng/KH 1.343 triệu đồng, đạt 95%. Trong đó: Phí, lệ 

phí: 80 triệu đồng, Thuế GTGT: 263 triệu đồng, Thuế sử dụng đất PNN: 575 triệu 

đồng; Lệ phí trước bạ: 257 triệu đồng, Tiền sử dụng đất: 101 triệu đồng. Thu khác: 

5 triệu đồng; Thu chuyển nguồn ngân sách từ năm trước: 185 triệu đồng;  Thu bổ 

sung từ ngân sách cấp trên: 4.127 triệu đồng.  

Chi ngân sách ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2024: đạt 5.381 triệu đồng/ KH 

6.380 triệu đồng đạt 84%. Đảm bảo thực hiện tốt cho các chế độ con người, hoàn 

thành thực hiện các nhiệm vụ chi thường xuyên theo quy định. 

9 tháng đầu năm số doanh nghiệp tăng thêm mới có 8 doanh nghiệp, vượt chỉ 

tiêu đề ra (chỉ tiêu NQ HĐND giao 5 doanh nghiệp). 

* Quản lý nguồn vốn  

9 tháng đầu năm UBND phường quản lý hơn 31.243.878.498 nghìn đồng vốn 

ủy thác tại Ngân hàng Chính sách xã hội cho 354 hội viên vay với các nguồn: Hộ 
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nghèo 576 triệu 700 nghìn đồng cho 10 hộ; hộ cận nghèo 996 triệu 600 nghìn đồng 

cho 22 hộ; Giải quyết việc làm: 9 tỷ 271 nghìn 520 đồng cho 192 hộ vay; nguồn 

phát triển SXKD 4 tỷ 857 triệu 310 nghìn đồng cho 107 hộ vay, nguồn HSSV 1 tỷ 

190 triệu cho 20 hộ vay; nguồn Nhà ở xã hội 15 tỷ; Trong 9 tháng đầu năm phối 

hợp với Ngân hàng CSXH giải ngân 9 đợt với số tiền 5 tỷ 525 triệu đồng cho hơn 

100 hộ. 

* Thuế: Rà soát hết các hộ kinh doanh, hộ cho thuê mặt bằng, cho thuê nhà, 

nhà trọ, ki ốt kinh doanh… đưa vào quản lý. Lập danh bạ quản lý toàn bộ hộ kinh 

doanh trên địa bàn phường để đưa vào hệ thống thuế (TMS) của Tổng cục Thuế. Làm 

việc với các hộ kinh doanh trên địa bàn có biến động về doanh thu bán hàng để điều 

chỉnh tăng, giảm thuế; hộ mới phát sinh xây dựng hồ sơ đưa vào quản lý thu thuế. Làm 

việc với các hộ có nợ đọng thuế kéo dài về xử lý và xây dựng hồ sơ nợ đọng thuế. 

Rà soát hộ cấp phép đăng ký kinh doanh. Tăng cường các biện pháp thu nợ 

đọng thuế và các loại thuế Nhà ở tư nhân, thuế ngoài quốc doanh, thuế sử dụng đất 

phi nông nghiệp. Triển khai thu phí sử dụng vỉa hè 9 tháng đầu năm 2024, Số hộ 

17/18; số tiền thu về: 23.030.000 đồng. Kết quả thu các loại thuế 9 tháng đầu năm 

đạt vượt chỉ tiêu giao đầu năm theo kế hoạch đề ra ( 10.226/8.559 = 119%). 

- Thuế Phi nông nghiệp:  

UBND phường xây dựng Kế hoạch thu thuế phi nông nghiệp, tuyên truyền 

vận động người dân thực hiện nghĩa vụ thuế, thành lập đoàn tiến hành thu thuế tại các 

tổ dân phố, kết quả  thu đợt 1 năm 2024: 575/700 đạt tỷ lệ 82%. Hoàn thành nhập tờ 

khai thuế PNN vào hệ thống TMS Thuế. 

2. Lĩnh vực Tài nguyên và môi trường 

UBND phường tiếp tục chỉ đạo, tuyên truyền nhằm đẩy nhanh việc cấp đổi 

GCNQSD đất. Thông tin, tuyền truyền vận động nhân dân đăng ký lập hồ sơ cấp 

GCNQSD đất lần đầu, các hộ gia đình chưa được công nhận đất ở trước năm 1980. 

UBND phường ban hành Thông báo số 22/TB-UBND ngày 07/5/2024 về việc cấp 

GCNQSD đất lần đầu và công nhận lại diện tích đất ở cho các thửa đất có vườn ao 

gắn liền với đất ở có nguồn gốc sử dụng ổn định trước ngày 18/12/1980; Thông 

báo số 27/TB-UBND ngày 15/5/2024 về việc cấp giấy chứng nhận và cấp đổi giấy 

chứng nhận QSD đất khu vực bám đường Nguyễn Công Trứ và Hào Thành. Qua rà 

soát trên địa bàn phường không còn các thửa đất đề nghị công nhận lại diện tích 

đất ở trước ngày 18/12/1980.  

Thực hiện trao, trả GCNQSD đất khi thực hiện dự án đo vẽ và cấp đổi qua 1 

cửa, Trung tâm hành chính công. Về đất ở, số thửa được cấp theo Dự án: 925 thửa 

(925 giấy); Số GCN đã trả: 827 giấy, số giấy CNQSD đất chưa trả 98 giấy (lý do tập 

trung ở các hộ dân như hộ đi vắng, thế chấp ngân hàng,…; Đất Nông nghiệp số thửa: 

30 thửa; Số thửa được cấp theo dự án 23 thửa (17 giấy) hiện đã trao trả đủ cho người 

dân. 

Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính liên quan lĩnh đất đai, 9 tháng đầu 

năm 2024 tiếp nhận 31 hồ sơ dịch vụ công, các hồ sơ đã được giải quyết trả kết quả 

trước hạn và đúng hạn.  

Phối hợp Hội đồng BTHT&TĐC thành phố, Ban GPMB tổ chức kiểm đếm lại 

diện tích đất và tài sản gắn liền với đất thuộc dự án xây dựng mương thoát nước 

đường Hải Thượng Lãn Ông nối từ kênh T7 đến Hào Thành, đến nay đã hoàn 

thành bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công công trình. Tăng cường hoạt động 
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quản lý Nhà nước về đất đai, 9 tháng đầu năm 2024 đã kiểm tra và xử 03 hộ lấn 

chiếm tại khu vực Công viên TDP 12. Phối hợp với các ngành, tổ đô thị xử lý đơn 

của ông Quản tổ 3, bà Loan ở tổ 89.  

Lấy ý kiến cộng đồng dân cư về Quy hoạch chung đô thị Hà Tĩnh, tỉnh Hà 

Tĩnh đến năm 2045 (thời gian niêm yết từ ngày 08/5/2024 đến hết ngày 

08/6/2024).  

Duy trì kế hoạch vệ sinh môi trường ngày Chủ nhật cuối tháng, xử lý dứt 

điểm các điểm rác vô chủ, rác tồn đọng lâu ngày trên địa bàn; tổ chức rà soát bộ 

thu hàng quý, tuyên truyền vận động nhân dân nộp phí thu gom, vận chuyển rác 

thải theo NQ 24 của HĐND thành phố giai đoạn 3, lập bộ thu năm 2025, phối hợp 

với cán bộ công ty Môi trường và hội Phụ nữ kiểm tra định kỳ 2 lần/ tháng tại các 

TDP về việc phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn, qua kiểm tra kết quả đều đạt 

trên 80% (Nghị quyết HĐND giao 85%). Tỷ lệ hộ gia đình nộp lệ phí thu gom rác 

thải: 100% (Nghị quyết HĐND giao 100%).  

Hưởng ứng Kế hoạch trồng cây của UBND thành phố, UBND đã tổ chức tiếp 

nhận 76 cây xanh và triển khai trồng cây xanh tại khu vực Tiểu công viên TDP 12, 

khuôn viên Công an phường và đường Nguyễn Trung Thiên. 

3. Lĩnh vực Xây dựng -  Quản lý Đô thị: 
9 tháng đầu năm 2024, tập trung hoàn thiện hồ sơ công trình đề nghị UBND 

thành phố nghiệm thu đồng thời hoàn thiện các hồ sơ thanh quyết toán các công 

trình thuộc CTMT năm 2023. Lập hồ sơ xin chủ trương điều chỉnh bổ sung hạng 

mục hoàn trả đường cáp điện ngầm sau đồng hồ đến các hộ dân của dự án chỉnh 

trang đường Tân Bình. Đôn đốc đẩy nhanh xây dựng hoàn thành các hạng mục còn 

lại của công trình Chỉnh trang tuyến đường và 02 tiểu công viên ven Sông Cụt 

thuộc TDP 12 đến nay đã nghiệm thu công trình hoàn thành. Hoàn thiện xong hồ 

sơ xây dựng Sân vận động phường, trình UBND thành phố quyết toán. 

Phối hợp với các đơn vị tư vấn hoàn thành hồ sơ và thi công hoàn thành công 

trình Cải tạo trạm y tế phường Tân Giang, đồng thời đã tổ chức thi công công trình 

nâng cấp đường Phan Khắc Hòa và mương thoát nước từ kênh T1 đến đường Hải 

Thượng Lãn Ông. Trình HĐND phường cho Nghị quyết giao cho UBND phường 

phê duyệt Quyết định đầu tư dự án xây dựng Nhà văn hóa cộng đồng Tổ dân phố 

6, phường Tân Giang, đến nay công trình đã được phê duyệt báo cáo KTKT; Tổ chức họp 

dân triển khai xây dựng công trình thuộc Chương mục tiêu năm 2024 làm vỉa hè tại ngách 

4 ngõ 20 đường Nguyễn Công Trứ, Tổ dân phố 1, phường Tân Giang. 

Thực hiện giám sát các công trình đang triển khai trên địa bàn do UBND thành phố 

làm chủ đầu tư
1
. Thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các vi phạm trên địa bàn phường.  

Thực hiện kế hoạch ra quân dảm bảo trật tự đô thị hàng tháng. Đặc biệt đảm 

bảo trật tự đô thị trước, trong và sau tết Nguyên đán. Duy trì trật tự, cắt cử lực 

lượng đảm bảo trật tự trên các tuyến đường đặc biệt là đường Nguyễn Chí Thanh, 

đường Nguyễn Công Trứ, trên sân quảng trường thành phố và các tuyến đường 

khác. 

                                           
1
 Công trình chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật đường Phan Đình Phùng, đường Đặng Dung. Chỉnh trang, nâng cấp vỉa hẻ 

và hạ tầng kỹ thuật đường Nguyễn Công Trứ (đoạn từ trường THCS Lê Bình đến nút giao Nguyễn Công Trứ - Hải 

Thượng Lãn Ông), Mương thoát nước đường Hải Thượng Lãn Ông nối từ Kênh T7 đến Hào Thành, thi công công 

chỉnh trang đường Nguyễn Trung Thiên ,... 
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Tăng cường công tác kiểm tra các hộ xây dựng nhà ở, tập trung phối hợp thu 

thuế xây dựng, xử lý các vi phạm trong công tác đầu tư xây dựng, các công trình 

công cộng trên địa bàn. 9 tháng đầu năm không có hộ vi phạm về xây dựng nhà ở 

tư nhân, có 36 hộ xây dựng nhà ở và được cấp giấy phép đúng quy định.  

4. Lĩnh vực Văn hóa - Giáo dục - Y tế 

* Văn hóa, TDTT 

Tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước và 

chào mừng các ngày lễ lớn thông qua hệ thống loa truyền thanh, băng rôn, khẩu 

hiệu: tuyên truyền chào mừng năm mới (tết dương lịch 2024); mừng Đảng mừng 

xuân Giáp Thìn; kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 

(03/2/1930 - 03/02/2024), kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và kỷ niệm ngày Quốc tế lao động 1/5, kỷ niệm 

134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); Tuyên truyền 

Đại hội Đại biểu Mặt trận tổ quốc phường Tân Giang lần thứ VII nhiệm kỳ 2024-

2029; kỷ niệm 30 năm thành lập phường Tân Giang (01/7/1994 - 01/7/2024), kỷ 

niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước 

Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)… với tổng 95 lượt 

tuyên truyên trên trạm truyền thanh phường; 10 pano, khẩu hiệu, bảng Led điện tử; 

15 bài viết trên trang thông tin điện tử. 

Rà soát, điều chỉnh các chuyên mục trên trang thông tin điện tử phường đảm 

bảo theo quy định của UBND tỉnh về việc ban hành danh mục thông tin công khai 

minh bạch trên cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước tỉnh Hà 

Tĩnh. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao: giải cờ thẻ, chương trình thơ xuân Giáp 

Thìn, giải bóng chuyền nam, lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Lễ 

hội đua thuyền truyền thống, hội thi văn nghệ quần chúng. Tham gia các hoạt động 

văn hóa thể thao do thành phố tổ chức: giải bóng chuyền nam; giải cờ thẻ; giải kéo 

co nữ; đua thuyền nam; bóng chuyền đệm nam. Triển làm làm linh vật tham gia 

Hội thi Linh vật, đèn sao và Lễ hội “Thành Sen rước đèn Trung thu” do thành phố 

tổ chức. 

Tuyên truyền vận động 02 hộ sản xuất kinh doanh cu đơ Thanh Hạnh, giò Nuôi 

tiêu (sản phẩm ocop) đăng ký tham gia sàn thương mại điện tử tỉnh Hà Tĩnh. 

Thường xuyên bám, nắm tình hình và thực hiện tốt quản lý nhà nước về tôn 

giáo. Thực hiện công tác quản lý tại di tích Võ Miếu: Xin chủ trương của Sở 

VHTTDL và UBND thành phố về việc tu sửa cấp thiết mái Thượng Điện, Hạ Điện, 

phục dựng câu đối; tổ chức lễ giỗ Quan Thánh... Thực hiện công tác quản lý khu 

lưu niệm Nguyễn Phan Chánh: Đôn đốc gia đình họp thống nhất ý kiến cải tạo, sửa 

chữa khu lưu niệm; phối hợp với gia đình triển khai chống dột mái nhà lưu niệm.   

Triển khai kế hoạch xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết 

định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

* Giáo dục 

- Chỉ đạo các trường học tổ chức dạy học theo chương trình giáo dục; tổ chức 

tốt các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp. Chỉ đạo các trường học 

tiếp tục triển khai xây dựng trường học hạnh phúc, tổ chức Ngày hội đọc sách gắn 

với phát triển văn hóa đọc; báo cáo kết quả vận động tài trợ năm học 2023-2024. 
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Chỉ đạo các trường tổng kết năm học 2023-2024
2
; tuyển sinh và khai giảng năm 

học mới 2024-2025. 

- Phối hợp với Hội Khuyến học tổ chức lễ phát thưởng giáo viên giỏi, học 

sinh giỏi các cấp để biểu dương, khen thưởng các giáo viên, học sinh có thành tích 

xuất sắc trong giảng dạy và học tập năm học 2023-2024 (11 giáo viên, 51 học 

sinh). 

*  Y tế 

Dịch bệnh trên bàn phường ổn định, tổ chức tiêm chủng định kỳ cho các đối 

tượng đảm bảo an toàn đúng tiến độ, Tổ chức khám BHYT cho 525 trường hợp. Quản 

lý và cấp phát thuốc cho bệnh nhân mắc bệnh tâm thần tại trạm. Cập nhật bổ sung 

phần mềm quản lý bệnh mãn tính không lây. Thực hiện vào phần mềm hồ sơ sức 

khỏe phiên bản V2, tỷ lệ đạt được đến thời điểm hiện tại 98.9 %. Hoàn thiện phần 

mềm quản lý an toàn thực phẩm; Tiếp tục cũng cố phần mềm bệnh mãn tính không 

lây.  

Phường được công nhận phường đạt Tiêu chí chuẩn Quốc gia về Y tế. Thực 

hiện giám sát và hướng dẫn thủ tục cấp lại giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ 

sinh an toàn thực phẩm cho cơ sở kinh doanh ăn uống ( 4 cơ sở); thực hiện kiểm 

tra, giám sát 26 cơ sở về điều kiện đảm bảo ATVSTP. Giám sát hoạt động y tế, 

giám sát dịch bệnh, giám sát bếp ăn tập thể; hướng dẫn các biện pháp phòng chống 

dịch định kỳ hàng tháng tại các trường học. Tổ chức cho học sinh mầm non uống 

thuốc tẩy giun định kỳ đạt 95%. Điều tra và lập danh sách trẻ em 0- 60 tháng tổ 

chức cân đo, đánh giá tỷ lệ SDD 9 tháng đầu năm; điều tra danh sách trẻ 6- 60 

tháng tổ chức uống Vitamin A định kỳ. Tổ chức các hoạt động của dự án dinh 

dưỡng giảm nghèo như: cân ,đo các cháu trong độ tuổi 0 – dưới 16 thuộc hộ nghèo, 

cận nghèo, thoát nghèo; đồng thời đánh giá mức độ suy dinh dưỡng của các đối 

tượng để cung cấp các loại vi chất ding dưỡng hợp lý. Tham gia tập huấn chuyên 

môn định kỳ tại trung tâm Y tế thành phố. Tổ chức giao ban định kỳ CTV YT-DS 

để triển khai các hoạt động chuyên môn có hiệu quả.Tổ chức điều tra giám sát, xử 

lý nơi sinh sản của bọ gậy để phòng chống bệnh sốt xuất huyết và các bệnh khác do 

muỗi gây ra. 

Thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thành phố giao 9 tháng đầu năm 2024: 

+ Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 97,9% / 96% vượt chỉ tiêu đề ra. 

+ Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều cao/tuổi đạt 7.5% vượt chỉ 

tiêu đề ra (11.4%) 

5. Lĩnh vực Người có công, Bảo trợ xã hội, giảm nghèo 

                                           
2
 Trường tiểu học Tân Giang: Hoàn thành chương trình lớp học: 599/604, tỷ lệ 99.2%; Chưa hoàn thành 

chương trình lớp học, rèn luyện trong hè: 5/604, tỷ lệ 0,8 %; Học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu 

học: 117 /117 em, tỷ lệ 100%; HS Hoàn thành xuất sắc, học sinh tiêu biểu, học sinh có thành tích vượt 

trội được Hiệu trưởng tặng giấy khen: 450/604em (74,5 %). Giỏi các cấp trong các cuộc thi, cuộc giao 

lưu: Học sinh giỏi cấp Quốc gia: 08 em; Học sinh giỏi cấp Tỉnh: 03 em; Học sinh giỏi cấp thành phố: 51 

em; 08 giáo viên đạt GVG (trong đó có 05 giáo viên đạt giải tại cuộc thi GVG cấp thành phố; có 03 chủ 

nhiệm giỏi cấp thành phố kết quả bảo lưu). Trường mầm non Tân Giang: 100% trẻ đảm bảo an toàn về 

thể chất lẫn tinh thần. Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân so với đầu năm: 4,5%. Giảm tỷ lệ thấp còi so với đầu 

năm: 1.4 %. Chất lượng bé khoẻ bé ngoan đạt 98,6 %. Kết quả khảo sát cuối năm trẻ đạt các chỉ số phát triển: 5 tuổi 

100%; 4 tuổi 98%, 3 tuổi 95,7%. GV giỏi tỉnh 3 đ/c; GV giỏi thành phố 5 đ/c. Trường THCS Lê Bình: học sinh giỏi 

quốc gia 4 giải, giỏi tỉnh 16 giải, giỏi thành phố 145 giải, đạt giải nhất toàn đoàn hội khỏe phù đổng thành phố. Hoàn 

thành tốt nghiệp THCS: 265/265 (tỷ lệ 100%). 
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Tổ chức động viên, thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng người có công với 

cách mạng nhân dịp tết nguyên đán 2024; kinh phí tặng quà 126 triệu, trong đó quà 

từ Trung ương chuyển về 84.900.000đ, ngân sách tỉnh 9.300.000đ, ngân sách thành 

phố 1.200.000, ngân sách phường 30.600.000đ; phối hợp với UB MTTQ, Hội Chữ 

thập đỏ, các cơ quan đơn vị, các tổ dân phố, các nhà trường trao quà tết cho gia 

đình nghèo, khó khăn, rủi ro, đột xuất với tổng số suất quà là 764 suất với số tiền 

376.876.000 đồng trong đó UBND phường huy động được: 352 suất quà với tổng 

giá trị: 189.100.000 đồng, 3 nhà trường huy động được: 205 suất quà 113.176.000 

đồng; Các tổ dân phố huy động được: 207 suất quà tổng giá trị: 74.600.000 đồng. 

 Phối hợp Hội người cao tuổi chỉ đạo các tổ dân phố tổ chức chúc thọ, mừng 

thọ cho 143 cụ cao tuổi trên địa bàn phường vào mồng 4 tết âm lịch. 

Tuyên truyền vận động Người có công, thân nhân người có công, đối tượng 

BTXH tích cực hưởng ứng chuyển đổi số trong hoạt động quản lý nhà nước, tổ 

chức thực hiện các chính sách xã hội thông qua việc chi trả phụ cấp ưu đãi NCC và 

BTXH qua tài khoản ngân hàng, kết quả đã cập nhật hoàn thành 100% đối tượng 

vào phần mền quản lý, phối hợp các ngân hàng thương mại mở thẻ cho các đối 

tượng, đến nay có 621/621 đối tượng mở thẻ, tỷ lệ 100%. Hoàn thiện cập nhật 

thông tin 244 người có công lên cơ sở dữ liệu người có công của Bộ lao động 

Thương binh và xã hội. 

Phối hợp với Công ty xăng dầu Hà Tĩnh hoàn thành việc sửa chữa và tổ chức 

bàn giao đưa vào sử dụng nhà ở cho 10 hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn ở Tổ 

dân phố 1 kinh phí công ty Xăng dầu Hà Tĩnh hỗ trợ 280 triệu đồng; Phối hợp UB 

MTTQ phường tổ chức khởi công xây dựng nhà ở cho 01 nhà ở hộ nghèo ở TDP1 

và 01 nhà ở hộ cận nghèo ở TDP89. 

Tiếp nhận và xử lý 31 bộ hồ sơ  liên quan đến lĩnh vực BTXH và NCC,các hồ 

sơ đều xử lý đúng hạn. Triển khai kế hoạch điều dưỡng năm 2024 cho người có 

công và thân nhân người có công, trong đó có 18/18 người tham gia điều dưỡng 

tập trung đạt tỷ lệ 100% kế hoạch đề ra. 

Xây dựng kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2024; rà soát các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, đối tượng 

khuyết tật không có sinh kế ổn định đăng ký mô hình nuôi gà giảm nghèo kết quả 

có 9 hộ đăng ký tham gia. Hiện nay, đã hoàn thiện hồ sơ trình thành phố phê duyệt 

phương án, dự toán mô hình. 

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tổ chức trung thu năm 2024, cập nhật 

danh sách trẻ em vào phần mềm trẻ em đến tháng 08/2024. Triển khai kế hoạch rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2024 trên địa bàn 

phường. 

6. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh 

* Quốc phòng 

Trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, nắm tình hình đảm bảo an ninh trật tự 

trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán và trong các dịp lễ 30/4 và 01/5; Quốc 

khánh 2/9. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, tuần 

tra các chốt phòng chống đốt pháo đêm giao thừa, trực tết nguyên đán Giáp Thìn 

năm 2024. Tham gia tập điều lệnh đội ngũ cùng Ban CHQS thành phố để phục vụ 

lễ ra quân huấn luyện tại Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh. 
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Hoàn chỉnh hồ sơ cho 04 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024, đạt chỉ 

tiêu 100%. Tham mưu cho Chính quyền địa phương tổ chức gặp mặt và trao quà 

cho  công dân tham gia nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân và quân 

nhân hoàn thành Nghĩa vụ Quân sự trở về địa phương.  

Thực hiện kế hoạch huấn luyện chiến sỹ mới năm 2024 gồm 16 đồng chí, thời 

gian huấn luyện 15 ngày đạt thành tích cao. Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho 

nam công dân sinh năm 2007, có 44/44 nam công dân đạt tỉ lệ 100% (Nghị quyết 

HĐND giao 100%). Điều động khẩu đội PPK 37mm-1 Dân quân tự vệ tỉnh tham 

gia huấn luyện chiến đấu. Điều động 03 đồng chí huấn luyện dân quân trinh sát và 

02 đồng chí dân quân tham gia hội thao bắn súng quân dụng năm 2024. 

Tham mưu các nội dung thực hiện nhiệm vụ Diễn tập chiến đấu trong khu vực 

phòng thủ phường Tân Giang năm 2024, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và vũ 

khí trang bị, được cấp trên đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. (Thời gian ngày 

08-09/8/2024). 

Tham mưu kiện toàn Ban chỉ huy PCTT-TKCN, hoàn chỉnh các phương án, 

rà soát các trang thiết bị, phương tiện ký thuận, bảo dưỡng máy móc phục vụ cho 

công tác PCTT-TKCN năm 2024.. 

* An ninh 

Nắm tình hình các đối tượng về hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường trên địa bàn 

để thực hiện Kế hoạch truy quét tội phạm và Kế hoạch tuyên truyền, phòng ngừa, đấu 

tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo
3
. (Nghị quyết HĐND giao 100%). 

 Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về “Phát triển ứng 

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022 – 2025”, tầm nhìn đến năm 2030. Thực hiện công tác đăng ký cư 

trú qua cổng thông tin dịch vụ công, đạt tỷ lệ 100%. Thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch số 72/KH-UBND ngày 02/05/2024 của UBND thành phố Hà Tĩnh về triển 

khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đối với người hưởng lương hưu, trợ 

cấp bảo hiểm xã hội. Làm sạch dữ liệu 3.002 trẻ em phục vụ cho công tác cấp Căn 

cước cho công dân dưới 14 tuổi. Hoàn thành việc cấp căn cước cho công dân dưới 

6 tuổi, đạt tỷ lệ 100%; công dân từ đủ 6 đến dưới 14 tuổi, 63/1069 đạt tỷ lệ 93%. 

 Kiểm tra, hướng dẫn về công tác phòng cháy chữa cháy theo Nghị định 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ đối với các tổ dân phố, cơ quan, 

đơn vị, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, cơ quan đơn vị trên địa bàn 

                                           
3 9 tháng đầu năm 2024, (1) về phạm pháp hình sự: 05 vụ/06 đối tượng. Cụ thể: phát hiện, bắt giữ 02 vụ/02 đối 

tượng có hành vi “Trộm cắp tài sản”; 01 vụ/01 đối tượng có hành vi “Cố ý làm hư hỏng tài sản”; 01 vụ/02 đối 

tượng có hành vi “Mua bán trái phép chất ma túy”; 01 vụ/01 đối tượng có hành vi “Tàng trữ trái phép chất ma 

túy”. Công an phường đã lập hồ sơ ban đầu, chuyển cơ quan Cảnh sát điều tra - CATP Hà Tĩnh để khởi tố theo 

thẩm quyền. Chuyển 01 tin báo “Cố ý gây thương tích” cho cơ quan Cảnh sát điều tra - CATP theo quy định. (2) 

về xử lý hành chính: 08 vụ/08 đối tượng. Cụ thể: Phát hiện, lập hồ sơ xử lý hành chính 06 vụ/06 đối tượng có 

hành vi “Sử dụng trái phép chất ma túy”; 02 vụ/02 đối tượng có hành vi vi phạm về lĩnh vực môi trường. (3) về 

công tác quản lý đối tượng: Ngày 04/01/2024, lập 01 hồ sơ theo Nghị định 120/2021/NĐ- CP ngày 24/12/2021 

của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Ngày 

25/05/2024, đưa 01 trường hợp đi cơ sở cai nghiện tự nguyện; Ngày 08/08/2024, lập 01 hồ sơ đưa đ ối tượng đi 

cai nghiện bắt buộc; Lập mới 04 hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy theo Nghị định 105/2021/NĐ-CP; 

Ngày 23/03/2024, phối hợp gia đình đưa Đậu Đức Hoàng, SN: 1983, nơi cư trú: TDP 7, phường Tân Giang, TP Hà Tĩnh 

(hay gọi là Hoàng Thanh) đến Trung tâm chữa bệnh giáo dục và lao động xã hội tỉnh Hà Tĩnh để Trung tâm tiếp nhận và 

nuôi dưỡng tạm thời. Gọi hỏi, răn đe, giao trách nhiệm 179 lượt cho các đối tượng. Giải quyết 87 vụ việc nhỏ có 

liên quan đến ANTT. 
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phường
4
. Hướng dẫn công dân cài đặt app “Báo cháy 114” và quan tâm zalo “Cục 

Cảnh sát PCCC và CNCH”. Duy trì, nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn 

PCCC” tại TDP 12 và mô hình “Điểm PCCC công cộng” tại TDP 7, TDP 89. Hiện 

nay, đang tiếp tục vận động nhân dân xây dựng thêm mới mô hình tổ liên gia an 

toàn về phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư (NQ HĐND xây dựng 03 tổ liên gia 

an toàn về phòng cháy, chữa cháy). 

 100% Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị trên địa bàn đăng ký đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự” năm 2024 theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 

28/12/2021 quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp (CQ, 

DN), cơ sở giáo dục (NQ HĐND giao 100%). Công an phường thường xuyên phối 

hợp Tổ dân phố rà soát, kiểm tra hoạt động của các mắt Camera, duy trì hoạt động 

đạt 75% Camera an ninh (Nghị quyết HĐND giao 75%). 

 Triển khai lực lượng thiết lập lại trật tự công cộng, trật tự an toàn giao 

thông. Phối hợp với trật tự đô thị phường xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự 

đô thị như lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đặt biển quảng cáo sai quy định, đảm 

bảo trật tự đô thị tại tuyến đường Nguyễn Công Trứ, khu vực Cầu Sở Rượu, trật 

tự công cộng tại Tỉnh ủy, UBND tỉnh khi có người dân đến khiếu kiện. Công an 

phường tiến hành lập biên bản vi phạm TTATGT đối với 52 trường hợp có hành 

vi vi phạm quy định tham gia giao thông đường bộ, trong đó phạt cảnh cáo 10 

trường hợp, phạt tiền 42 trường hợp, số tiền 10.035.000 đồng. 

 Tăng cường tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của 

tội LĐCĐTS trên không gian mạng, mua bán người; cảnh báo người tâm thần gây 

án... trên trang Facebook, zalo Công an phường và tuyên truyền vào khung giờ cao 

điểm 19h30 - 21h00 hàng ngày. 

7. Cải cách hành chính - Nội vụ - Tư pháp - Thanh tra 

* Cải cách hành chính, chuyển đổi số 

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính ngay từ đầu 

năm. Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, Kế hoạch CCHC năm 2024. Quán 

triệt mục tiêu, nhiệm vụ, chương trình công tác cải cách hành chính đến toàn thể 

cán bộ, công chức cơ quan nhằm nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công 

chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Nâng cao trách nhiệm của người đứng 

đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo trong thực hiện nhiệm vụ. Tổ chức ký cam kết 

Quyết định 52/QĐ-UBND cho toàn thể cán bộ cơ quan phường. 

- Xây dựng Kế hoạch đánh giá thủ tục hành chính cần đưa vào rà soát nhằm đơn 

giản hóa thủ tục hành chính năm 2024. Tham mưu ban hành các văn bản tiếp tục 

thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ tại cơ quan. Theo dõi giờ 

trực, ngày trực đảm bảo theo kế hoạch. 

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc giờ trực, ngày trực tại bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả phường. Chú trọng nâng cao văn hóa ứng xử giao dịch của cán bộ công 

chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường, nâng cao chất lượng phục vụ và 

sự hài lòng của công dân khi đến giao dịch. Tăng cường hoạt động thanh toán trực 

tuyến và số hóa hồ sơ trên môi trường điện tử. Thực hiện đánh giá sự hài lòng của 

người dân khi tham gia giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả 
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kết quả phường. Thực hiện niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính cấp xã tại Bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả phường, đồng thời thực hiện thông báo, niêm yết và 

công bố các văn bản quy phạm Pháp luật hết hiệu lực lên trang thông tin điện tử 

phường và tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường. 

- Dịch vụ công trực tuyến: 9 tháng đầu năm 2024, tổng số hồ sơ được tiếp 

nhận, giải quyết và trả kết quả tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường 559 hồ 

sơ, đã giải quyết 554 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn 501 hồ sơ chiếm tỷ lệ 

90.4%; đúng hạn 52 hồ sơ chiếm tỷ lệ 9.38%, 05 hồ sơ đang trong hạn giải quyết. 

Tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt 93.8% (vượt chỉ tiêu NQHĐND thành phố 

giao 75%); Tỷ lệ số hóa đạt 90.6% (vượt chỉ tiêu NQ HĐND thành phố giao 

80%); tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 62.04% (vượt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND 

thành phố giao 60%). Các chỉ số đạt vượt theo kế hoạch CCCH đầu năm đề ra.  

- Chuyển đổi số: Thực hiện tuyên truyền thanh toán không dùng tiền mặt cho các 

đối tượng. Phối hợp với BHXH tỉnh tuyên truyền, vận động người hưởng lương hưu, 

trợ cấp BHXH đăng ký nhận lương hưu, trợ cấp hàng tháng bằng hình thức chuyển 

khoản. Đến ngày 24/5/2024 đã có 1094/1095 người đăng ký nhận lương hưu bằng 

chuyển khoản Tỷ lệ 99,9%; Thực hiện kiện toàn tổ chuyển đổi số cộng đồng tại các 

Tổ dân phố. Tham mưu mua sắm thiết bị phục vụ công tác chuyển đổi số theo quy 

định. 

* Văn phòng - Nội vụ 

Tham mưu xây dựng và trình UBND phường ban hành Quyết định sửa đổi, bổ 

sung Quy chế làm việc của UBND phường Tân Giang nhiệm kỳ 2021-2026 và Quy 

chế thực hiện nhiệm vụ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách 

phường phù hợp với Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy 

định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, 

thôn, tổ dân phố. Xây dựng vị trí việc làm cán bộ, công chức cấp xã trình UBND thành 

phố phê duyệt. Hoàn thành việc cấp đổi và bàn giao quản lý, sử dụng con dấu cho 

12 tổ chức, đoàn thể, Hội xã hội thuộc phường Tân Giang quản lý. Quản lý, theo 

dõi nhập biến động hồ sơ cán bộ công chức trên phần mềm quản lý đảm bảo đầy 

đủ theo quy định. Theo dõi và trình nâng lương thường xuyên cho các bộ, công 

chức đến kỳ nâng lương. 

Tự kiểm tra, khắc phục, chấn chỉnh công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tại cơ 

quan. Bố trí máy tính không có kết nối mạng để soạn thảo, lưu giữ BMNN; không 

sử dụng các thiết bị ngoại vi kết nối với máy tính độc lập dùng để soạn thảo, lưu 

giữ BMNN. Thực hiện tiếp nhận, quản lý hồ sơ theo sổ quy định tại Thông tư số 

24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu 

sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN. 

Tổ chức triển khai rà soát danh sách cử tri tại 8 tổ dân phố. Tổng cử tri trên 

địa bàn tính đến ngày 20/5/2024 của phường Tân Giang là 4.334 cử tri. 

Xây dựng dự thảo vị trí việc làm cán bộ, công chức. Quan tâm công tác bồi 

dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ công chức, 9 tháng đầu năm đã cử 5 đồng chí tham 

gia lớp đào tạo bồi dưỡng ngạch chuyên viên; 4 đồng chí hoàn thành bồi dưỡng 

chứng chỉ Quốc phòng an ninh đối tượng 3 và 4. 

* Tư pháp - Hộ tịch 

Ban hành kế hoạch Tư pháp năm 2024, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ 

biến pháp luật, kế hoạch tiếp dân định kỳ. Tăng cường hoạt động tuyên truyền, phổ 
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biến Pháp luật ở cơ quan, tổ dân phố và các tổ chức Hội. Phối hợp với Phòng Tư 

pháp thành phố tổ chức tuyên truyền Luật Phòng chống tham nhũng với gần 100 

lượt người tham dự. 

Thực hiện tiếp nhận thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Tư pháp tại bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả phường. 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận 194 hồ sơ hộ tịch 

các loại và 794 hồ sơ chứng thực
5
. Hồ sơ tiếp nhận đảm bảo đúng quy định không 

có hồ sơ trả quá hạn cho công dân. 

* Thanh tra 

Duy trì các hoạt động tự kiểm tra kỷ luật lỷ cương, văn hóa công vụ cũng như 

hoạt động phòng chống tham nhũng tại cơ quan. Tăng cường các hoạt động giám 

sát phòng chống tiêu cực, lãng phí. Kịp thời ban hành các văn bản triển khai công 

tác phòng, chống tham nhũng nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, góp 

phần xây dựng xã hội dân chủ, kỷ cương, liêm chính; giữ vững ổn định chính trị, 

phát triển kinh tế- xã hội của phường
6
. 

Tình hình giải quyết đơn thư thực hiện theo đúng quy định. 9 tháng đầu năm 

tiếp nhận 7 đơn thư, đã tham mưu giải quyết 6 đơn thư theo đúng quy trình đúng 

hạn, 01 đơn thư đang giải quyết trong hạn. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Triển khai thực hiện các chỉ tiêu về phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc 

phòng an ninh 9 tháng đầu năm 2024 đã được UBND phường tập trung triển khai 

thực hiện ngay từ những ngày đầu năm; trên cơ sở nhiệm vụ giao của thành phố, 

Đảng ủy, HĐND phường. UBND đã xây dựng kế hoạch, khung thời gian, các giải 

pháp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, công chức chuyên môn; hàng 

tuần, hàng tháng, hàng quý đều có giao ban, rà soát công việc để triển khai nhiệm 

vụ kịp thời, thông suốt. UBND phường đã tập trung chỉ đạo, điều hành nên nhìn 

chung tình hình chính trị, kinh tế - xã hội ổn định; công tác an sinh xã hội, chăm 

sóc sức khoẻ nhân dân được đặc biệt quan tâm; công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo được xử lý kịp thời, chặt chẽ, đúng pháp luật; An ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội đảm bảo; cải cách hành chính tiếp tục được duy trì, đẩy 

mạnh tuyên tuyền nhân dân thực hiện TTHC qua dịch vụ công trực tuyến, đăng ký tài 

khoản dịch vụ công quốc gia. Hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu Nghị 

quyết HĐND thành phố đề ra trong năm 2024 (7 chỉ tiêu hoàn thành vượt mức, các 

chỉ tiêu còn lại chưa thực hiện đánh giá do chỉ đánh giá được vào thời điểm cuối 

năm). 

III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

3.1. Tồn tại, hạn chế 

Việc quản lý, tham mưu giải quyết tình trạng nợ đọng thuế ngoài quốc doanh, 

thuế xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn vẫn còn chậm. 

Tình trạng tái vi phạm trật tự đô thị ở một số điểm vẫn còn diễn ra. 

                                           
5
 Hồ sơ Hộ tịch – chứng thưc: Đăng ký kết hôn 14; Đăng ký khai sinh: 14; Đăng ký khai tử: 23; Xác nhận tình trạng 

hôn nhân: 95; Chứng thực bản sao: 577; Chứng thực chữ ký: 96; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 18. 
6
 Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 09/1/2024 Kế hoạch thực hiện chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn phường; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 27/3/20254 Kế hoạch triển khai thực 

hiện Kết luận số 120-KL/TU ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm soát quyền lực và phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Công văn số 81/UBND ngày 15/5/2024 về việc thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm trong công tác phòng, chống tham nhũng. 
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Việc chăm sóc cây xanh, thảm hoa của một số tổ chức được giao phụ trách, 

quản lý còn thiếu thường xuyên. 

3.2. Nguyên nhân 

Tình trạng nợ đọng thuế kéo dài nhiều năm, các giải pháp đưa ra thực hiện 

chưa đáp ứng được yêu cầu, cán bộ làm công tác thuế chưa tham mưu tốt cho cấp 

ủy chính quyền địa phương thực hiện giải pháp nhằm giải quyết dứt điểm tình 

trạng nợ thuế thường xuyên và các loại thuế nợ đọng lâu năm. Một số hộ kinh 

doanh không chấp hành nộp thuế dẫn đến nợ đọng thuế. Một số gia đình xây dựng 

nhà ở nhưng chưa kê khai nộp thuế xây dựng nhà ở tư nhân. Ý thức chấp hành pháp luật 

thuế của người dân thấp, người dân không chấp hành nộp thuế cũng như không thực hiện 

kê khai nộp thuế nhà ở tư nhân, mặc dù đội thuế đã tuyên truyền, vận động. 

Một số điểm vi phạm trật tự đô thị xử lý chưa hiệu quả, dứt điểm; bên cạnh đó ý 

thực của một số hộ dân, cơ sở kinh doanh chấp hành chưa nghiêm quy chế quản lý đô thị.  

Một số tổ chức, đơn vị được giao quản lý thảm hoa, cây xanh chưa thực sự 

quan tâm, chủ động trong việc chăm sóc; chưa phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của 

tổ công tác trồng cây xanh. 

PHẦN THỨ II 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Kinh tế - ngân sách: 
Đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu và thu các khoản nợ đọng thuế; thực 

hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác theo quy 

định của pháp luật. Tăng cường quản lý chi tiêu ngân sách và tài sản công, đảm 

bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thất thoát.  

Phối hợp các đoàn thể, phát huy các tổ vay vốn tạo điều kiện giúp các hộ gia 

đình tiếp cận các nguồn vốn từ ngân hàng thương mại và ngân hàng chính sách xã 

hội. Tiếp tục tuyên truyền và tạo điều kiện để nhân dân tiếp cận cơ chế hỗ trợ của 

Tỉnh, của thành phố để sản xuất kinh doanh 

Đội Thuế xây dựng báo cáo chi tiết về tình trạng nợ đọng thuế trên địa bàn, 

xây dựng kế hoạch và tham mưu cho địa phương cũng như Hội đồng tư vấn thuế 

các giải pháp thu phù hợp và  hiệu quả. Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương chính 

sách pháp luật thuế để người dân hiểu và chấp hành kê khai nộp thuế theo quy 

định. Thu thuế hộ kinh doanh phát sinh hàng tháng và thu nợ đọng thuế. Tiếp tục 

rà soát CCCD, CMND của các hộ kinh doanh, hộ nộp thuế PNN để chuẩn hóa Mã 

số thuế; rà soát hộ kinh doanh phát sinh để đưa vào quản lý thuế. 

Đối với thuế xây dựng nhà ở tư nhân: đội thuế chủ động phối kết hợp cùng 

đội quản lý đô thị rà soát số đã cấp phép trong năm và nắm các công trình xây 

dựng theo tiến độ để quản lý thu kịp thời. 

2. Lĩnh vực Tài nguyên – Môi trường 

Tranh thủ sự quan tâm hỗ trợ, xin ý kiến của cơ quan cấp trên để giải quyết 

các vấn đề tồn tại về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các hộ còn 

mật số vướng mắc; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong công tác 

tuyên truyền, giải thích về quyền và nghĩa vụ của việc cấp giấy CN QSD đất. 

Tiếp tục giải quyết các vấn đề còn tồn đọng như cấp giấy CNQSD đất và giải 

quyết các vướng mắc khác về đất đai. Truyên truyền vận động người dân đăng ký 

lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu, các hộ gia đình chưa được công 
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nhận đất ở trước năm 1980, tiếp tục rà soát các hộ lấn chiếm đất yêu cầu tháo dỡ 

trả lại đất cho UBND quản lý.  

Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024, làm tốt công tác quản lý 

Nhà nước về đất đai. Tuyên truyền phối biến Luật đất đai 2024 để người dân chấp 

hành theo quy định pháp luật 

       Hàng tháng, quý rà soát biến động bộ thu, tiếp tục tuyên truyền, đôn đốc nộp 

phí thu gom giai đoạn 3, tiếp tục duy trì ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường ngày 

chủ nhật cuối tháng, tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường các ngày lễ lớn của quê 

hương, đất nước.  Kiểm tra, kịp thời xử lý các điểm rác vô chủ, kiên quyết xử lý 

các trường hợp vứt rác bừa bãi, gây ô nhiễm môi trường trong khu dân cư theo quy 

định. 

Thường xuyên phối hợp với công ty môi trường đô thị, Hội Liên hiệp phụ nữ kiểm 

tra, xây dựng lịch kiểm tra, đánh giá, lập danh sách những hộ dân chưa phân loại 

gửi các TDP, đoàn thể nắm để nhắc nhở làm cơ sở cho việc đánh giá xếp loại cuối 

năm. 

3. Lĩnh vực xây dựng, quản lý Đô thị 

* Xây dựng cơ bản: Tổ chức thực hiện các công trình thuộc CTMT năm 

2024. Triển khai thi công các công trình phường Làm chủ đầu tư: Cải tạo, trạm y 

tế; Đường Phan Khắc Hòa và mương thoát nước; Nhà văn hóa TDP 6, Bia chứng 

tích nhà lao. Hoàn thiện sơ đề nghị UBND thành phố chấp nhận nghiệm thu công 

trình, Sân vận động phường. 

* Quản lý đô thị: Đảm bảo công tác đô thị theo kế hoạch, ra quân xử lý các 

các hộ kinh doanh lần chiếm lòng, lề đường để kinh doanh buôn bán, đặc biệt là 

đường Nguyễn Chí Thanh, Đặng Dung, Tân Bình. Phối hợp ra quân lập lại kỷ 

cương đô thị tại các TDP xây dựng TDP mẫu. 

Thường xuyên kiểm tra công tác xây dựng các công trình, nhà ở tư nhân, đôn 

đốc việc thực hiện nghĩa vụ thuế xây dựng nhà ở kịp thời và đúng quy định. 

4. Văn hóa - Giáo dục - Y tế 

*  Văn hóa - TDTT 

Tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước 

thông qua hệ thống loa truyền thanh, băng rôn, khẩu hiệu. Tuyên truyền chào 

mừng các ngày lễ lớn. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao. Tham 

gia các hoạt động văn hóa, thể thao do thành phố tổ chức. 

Triển khai công tác bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa 

năm 2024 đảm bảo quy trình, tiêu chí.  

 Thực hiện công tác quản lý các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn: di tích Võ 

Miếu; khu lưu niệm danh họa Nguyễn Phan Chánh. Thường xuyên nắm bắt tình 

hình tôn giáo, vận động các chức sắc tôn giáo, đồng bào có đạo thực hiện tốt chính 

sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; thực hiện tốt công tác vận động để giải 

quyết các vấn đề liên quan đến tôn giáo. 

Triển khai xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ và đề nghị 

UBND thành phố kiểm tra công nhận; nâng cao chất lượng phường đạt chuẩn văn 

minh đô thị kiểu mẫu, tổ dân phố mẫu, nhà văn hóa mẫu. 

* Giáo dục 
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- Chỉ đạo các trường thực hiện kế hoạch vận động tài trợ theo công văn 5027 

của UBND tỉnh và đề nghị huy động nguồn lực theo Quyết định số 37/2019/QĐ-

UBND ngày 16/6/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh để đảm bảo cơ sở vật chất phục 

vụ năm học 2024-2025. 

- Chỉ đạo các nhà trường triển khai nhiệm vụ năm học mới; nâng cao chất 

lượng giáo dục đại trà và giáo dục mũi nhọn. Nâng cao các tiêu chí trường học 

hạnh phúc, triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình dân vận khéo trong giáo 

dục; duy trì và phát triển phong trào đọc sách trong trường học. Thực hiện quản lý, 

kiểm tra hoạt động của các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục trên địa bàn 

phường. 

- Thực hiện điều tra, cập nhật dữ liệu phổ cập giáo dục xóa mù chữ và đề nghị 

UBND thành phố kiểm tra công nhận phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù 

chữ năm 2024. 

* Y tế 

Giám sát dịch bệnh trên địa bàn phường, tổ chức tiêm chủng định kỳ cho các 

đối tượng. Tổ chức cân trẻ đánh giá tỉ lệ SDD, triển  khai cho trẻ uống Vitamin A. 

Nhận cấp phát thuốc bệnh nhân mắc bệnh tâm thần; Khám cấp phát thuốc BHYT 

cho bệnh nhân.  

Tiếp tục cập nhật phần mềm HSSK phiên bản V2, phần mềm bệnh mãn tính 

không lây, phần mềm ATTP; Giám sát, hướng dẫn công tác YTHĐ, bếp ăn tập thể, 

công tác phòng chống dịch bệnh tại các trường học.  

Thực hiện chiến dịch SKSS đợt I và đợt II; điều tra, giám sát bọ gậy, hướng 

dẫn nhân dân xử lý rác thải, phế thải, tiêu diệt nơi sinh sản của bọ gậy.Triển khai 

các hoạt động hưởng ứng tháng cao điểm phòng chống lây nhiễm HIV từ mẹ sang 

con; các hoạt động hưởng ứng ngày thế giới phòng chống HIV, tháng cao điểm 

phòng chống HIV. 

Tiếp tục quản lý các đối tượng mắc bệnh xã hội trên địa bàn, nhận và cấp phát 

thuốc định kỳ hàng tháng. Phối kết hợp thực hiện các hoạt động CSSK cho người 

cao tuổi vào tháng 10. Hoàn chỉnh hồ sơ cho công tác kiểm tra định kỳ 6 tháng, 12 

tháng của các cấp. 

5.  Lĩnh vực Người có công, BTXH, giảm nghèo 

Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công, thân nhân người có công và 

các đối tượng BTXH; kịp thời cắt giảm, thực hiện chế độ mai táng phí khi đối 

tượng qua đời; làm tốt công tác giảm nghèo, điều tra, rà soát hộ nghèo cuối năm 

2024, hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo (2-3 hộ) trong năm 2024;chỉ đạo xây dựng 

nhà ở người có công, hộ nghèo, hộ nghèo. 

Triển khai chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2024, thực hiện 

dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển giảm nghèo và phát triển giáo dục nghề 

nghiệp, việc làm ổn đỉnh đảm bảo kịp thời,hiệu quả, đúng đối tượng. 

Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH, BHYT; 

vận động các đối tượng chưa tham gia BHYT để các đối tượng tham gia, chỉ đạo 

các Đại lý BHXH, BHYT nối thẻ BHYT cho các đối tượng khi hết hạn sử dụng; rà 

soát các hộ gia đình khó khăn để hỗ trợ trong dịp tết; phối hợp Hội người cao tuổi 

rà soát, lập danh sách chúc thọ, mừng thọ năm 2025. 

6. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh 

* Quốc phòng 
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Chỉ đạo các lực lượng tăng cường tuần tra bảo vệ, trực các ngày lễ  bảo đảm 

an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững 

chắc; Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân cho cán bộ và 

nhân dân; nâng cao chất lượng công tác xây dựng, huấn luyện cho LLDQ và 

DBĐV. Xây dựng các Kế hoạch, phương án, hợp đồng phương tiện, điều động lực 

lượng và các nội dung liên quan khác để chuẩn bị tốt cho công tác PCTT-TKCN 

năm 2024 và công tác huấn luyện chiến sĩ mới năm 2024. Tiếp tục chủ động chuẩn 

bị lực lượng tham gia xung kích trong các nhiệm vụ.  

Di chuyển NVQS cho các công dân nam theo học các Trường Đại học,Cao 

đẳng. Rà soát, phúc tra công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ;công dân có  

trình độ ĐH-CĐ đến 27 tuổi năm 2024. 

Kiện toàn các quyết định, kế hoạch, phương án, hợp đồng phương tiện, điều 

động lực lượng và các nội dung liên quan khác để chuẩn bị tốt cho công tác PCTT-

TKCN năm 2024. 

* An ninh 
Chủ động nắm tình hình ANQG, nhất là an ninh chính trị nội bộ, an ninh tôn 

giáo, an ninh khiếu kiện. Thực hiện có hiệu quả chỉ tiêu Công tác Công an năm 

2024. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 “Phát triển ứng dụng dữ liệu 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn”.  

Kiểm tra, hướng dẫn về công tác phòng cháy chữa cháy theo Nghị định 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ đối với các hộ gia đình, nhà ở 

kết hợp sản xuất kinh doanh, cơ quan đơn vị trên địa bàn. Duy trì các mô hình 

trong phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc, cụ thể: mô hình “Tổ liên gia an 

toàn tự quản về ANTT”, “Camera giám sát ANTT”, “Camera giám sát ANTT khu 

phòng trọ”, “Zalo kết nối an ninh”, “Zalo kết nối bình yên”.  

6.  Cải cách hành chính - Tư pháp - Thanh tra 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách CCHC. Tăng cường công tác kiểm tra 

công vụ, siết chặt kỷ luật kỷ cương hành chính. Thường xuyên cập nhật và niêm 

yết đầy đủ các thủ tục hành  chính đúng quy định. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác quản lý, điều hành, kiểm tra, giám sát của lãnh đạo UBND 

đến các cán bộ công chức chuyên môn, các ngành. Duy trì áp dụng hệ thống quản 

lý chất lượng ISO 9001:2015.  

- Duy trì và thực hiện tốt các hoạt động tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

phường, nâng cao chất lượng “Hành chính phục vụ” đẩy mạnh tỷ lệ dịch vụ công 

trực tuyến toàn trình và thanh toán hồ sơ trực tuyến. Thực hiện số hóa hồ sơ, từng 

bước hiện đại hóa nền Cải cách hành chính tại địa phương. 

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho các thành viên thực 

hiện các nhiệm vụ ở tổ chuyển đổi số cộng đồng Tổ dân phố. 

- Thực hiện công tác đăng ký quản ký hộ tịch; tiếp công dân thường xuyên và 

tham mưu công tác tiếp dân định kỳ các tháng cuối năm. Tham mưu giải quyết đơn 

thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị (nếu có); Tăng cường công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật, đạt hiệu quả, chất lượng bằng nhiều hình thức phong phú và đa 

dạng; thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.   
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN 9 

tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 

2024 của UBND phường Tân Giang./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND thành phố; 

- UBND thành phố; 

- T
2
 Đảng ủy, HĐND phường; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường; 

- UB.MTTQ, các đoàn thể; 

- Các ngành, cán bộ công chức chuyên môn; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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